De digestionem, & euacuationem dic proportionabiliter, ut supra de calida. & pro his ad quartum tractatum recurre.

Pro remotione malæ complexionis scito, ut supra, quòd pro ea calida, quæ intus, & extrà applicatur, remouet, quæ sunt hepatis conferentia; ut sunt ameos, apium, aqua radicū cinnamomum, cyperi, conditum de citro, confectio diagalangæ Mes. diacurcuma, elect. de gēmis, fœniculus, garyophylli, laurus, melegetæ, nasturcium, nux mus. oxymel compositum, piper, ruta. syr. de thymo, de epithimo, de eupatorio, theriaca, trochisci de lacca, de capparibus, de eupato-

A rio, hyssopus, zinz. conditum. item & conferunt assarum, betonica, diatrion pipereon Nic. ficus, phistici, hepar lupi, nepita, syr. de absinthio, saluia: nam, ut patet, ex his quædam per interius, quædam per exterius applicari possunt. laudatur tamen ad extra epithema ex rebus iam dictis, ut R. suc. de eupatorio, siue residentia. ʒ. ii. s. aquæ absinthii. ʒ. xii. cinnamo. ʒ. iiii. acetī. ʒ. ii. item ualet emplastrum de meliloto. item R. farinæ hordei. ʒ. ii. florum meliloti, chamæmillæ. ana. M. s. mucillaginis althææ. ʒ. v. cyperi, squinanti, masti. spicæ. ana. ʒ. i. sandalorum ru. calami aro. eupatorii, absinthii. ana. ʒ. ii. spodii. ʒ. i. croci. ʒ. s. acetī. ʒ. s. olei ros. ʒ. i. olei de absinthio, olei nardini. an. ʒ. ii. ficuum siccarum numero quatuor, passularum. ʒ. s. fac emplastrum. ad intra iam posita sunt multa, quæ tibi sufficere debent. sed nota hic primò, quòd hæc mala complexio cum materia incipiendo à calida quandoque est calida, & sic. & quandoque ca. & hu. & ideò oportet, ut moderentur à te, quæ scripta sunt, ut in calida & sic. exhibere frig. & hum. moderatè, ut supra. unde Auic. de regimine malæ complexionis ca. & sic. utatur habens eam cibis frigidis, & herbis frigi. & humi. & propriè endiuia, & euitet ea, in quibus est frigus, & siccitas uehemens. & nota, quòd hic laudatur ab Aui. lac asininum cum zuccha. tabarzet: quod intellige maximè in consumptis ex nimia hepatis siccitate. in calida uerò, & humi. utere frigidis, & sic. unde Auic. de hoc administrantur infrigidantia, in quibus est stypticitas, & exiccatio aliqua ex cibis, & medicinis. quòd, si fuerit oppilatio, & materia; sint etiam aperitiua subtiliatiua. in frigida uerò, & humi. da proportionabiliter; quia calidis, & sic. unde Auic. Administrantur ex cibis, & medicinis ea, in quibus sunt stypticitas, & caliditas, & subtiliatio, & exiccatio. & de his exempla plurima posui. in frigida uerò, & sicca administrantur calida humectantia; quæ tamen non recedant à siccitate propter facilem lapsum hepatis ad humidum. unde Auic. ut non adueniat ulterius finis in mollificatione, id est, ut hepar non mollescat. & quòd dictum est de mala complexione eius cum materia, proportionabiliter intellige de ea absque materia, quæ solis alteratiuis curatur, de quibus supra actum est ad plenum.

C Postremò addo. vj. in summa à quoddam benè collecta in curatione hepatis consideranda, quæ tamen si benè considerentur; supra tacta fuerunt: sed sic repetita placebunt.

Primùm attractio, quæ est in hepate nobilis, & necessaria pro omnibus membris, quæ dici debet uniuersalis attractio. unde cauendum est, in quantum possumus, ne demus lædentia operationem eius. secundum est forma: unde, cū hepar angustas habeat uenas; ab exhibitione oppilantium abstinendum est; sed uti magis aperitiuis. tertium est locus nam, cum sit in profundo situatum; oportet augere medicinam in quantitate; ne in uia deficiat medicamen; ut exemplificat Aui. quarta primi primo cap. de medicinis pulmonis. quartum est complexio naturalis; nam nunquam aut in frigidantia, aut calefacientia applicabimus, aut ab eorum applicatione cessabimus, nisi prius eius complexio naturalis nobis nota fuerit. quintum est colligantia eius: unde, quia habet colligantiam cum diaphragmate, renibus, intestinis, &c. ut supra in princi. capi. debemus etiam abstinere ab exhibitione eorum, quæ lædunt sua colligantia; ne ex hoc damnum patiat. sextum est sensus in eo debilis; & ideò licet parum sentiat; abstinendum est à medicinis multum fortibus: sed præter has considera membri substantiam, de qua in principio cap.

D De paruitate hepatis. Rub. 3.

Q V A N D O Q U E contingit, quòd homo accipit cibum temperatæ quantitatis, & tamen corpus propterea debilitatur; immo accidit ex eo fluxus hepaticus, dolor grauius, uentositas plurima, & huiusmodi: & hoc ideò; quoniam hepar est paruum non potens amplecti, & regulare chilum transmissum ei à stomacho. unde, quod etiam attrahit, non potest etiam benè digerere propter eius paruitatem. & tunc accidit debilitas ex successione temporis in operationibus eius digestiua, scilicet attractiua. unde sequuntur, quæ dicta sunt.

SIGNA demonstratiua sunt, quia facile oppilat, & in eo generatur uentositas plurima, & grauatur à cibo etiam temperato. q. si pauco utatur cibo; corpus ipsum debilitat eo, quoniam plurimo indigeret. & continuatur debilitas digestionis propter eius paruitatem, & multiplicatur oppilatio, & ex signis magis certis est breuitas digitorum.

CURA canones. in quo casu sic esse cognoscis, tunc rege talem cum cibus pauca quantitatis, & plurimi nutrimenti, & uelocis penetrationis, & separe cibum in die naturali in pluribus uicibus; ut dispositio ipsa, ætas, consuetudo, uirtus, &c. tuo iudicio exigebit, eumq; tenebis modum cum medicinis solutiuis, lenibus, ut supra diureticis, & hepatis mundificatiuis, item & cū aperitiuis, & subtiliatiuis ne in eo cadat oppilatio. pro etiam ampliori documento de compositione hepatis recurre supra ad ea, quæ de stomachi paruitate scripta fuerunt. & sic hæc dicta pro nunc sufficiant.

De debilitate hepatis. Rub. 4.

DEBILITAS hepatis duobus modis considerari potest; uno modo ut alios morbos eius de necessitate sequitur, nec addit aliquid supra eos. in curatione, quia intentione aliqualem; ut uerbi gratia, adhuc recedente mala complexionem hepatis remanet exolutio, etiam resolutio aliqua, que requirunt intentionem aliam supra malam complexionem iam deletam. secundum primum modum non debet fieri capitulum speciale; sed bene secundum secundum modum. ex quo patet dissolutio dubii sic in principio camoueri soliti. debilitas hepatis est læsio uirtutis, & actionis naturalis ipsius ablata, scilicet diminuta, uel corrupta: qua læduntur aut omnes eius uirtutes, aut earum aliqua tantum.

CAUSA secundum plurimum est mala complexio frigida. unde Auic. de cura debilitatis hepatis. Et plurimum quidem debilitas hepatis est propter frigus aliquid. sed hic nota, q. & hepar dicitur infrigidari per resolutionem caloris innati à caliditate, & excessiua. dicitur omnis; quia tunc appellatur uniuersalis debilitas. cum autem est secundum aliquam earum tantum; tunc appellatur particularis: unde Auic. & quandoq; non est uniuersalis debilitas; immo est secundum aliquam quatuor uirtutum. & dicitur secundum plurimum, quia etiam aliis qualitatibus contingere potest sed, ut uidemus, hepatici secundum plurimum declinant ad citrinitatem, & ad albedinem, & ad albedinem magis; nam talis albedo significat frigiditatem, & citrinitas caliditatem. & cum caliditas, aut frigiditas excessiue intenditur ad uiriditatem declinat, aut fuscenedinem, hoc autem propter adustionem. item, ut dictum est, à frigiditate, & huac siccitate accidere potest, & cum materia, & absq; materia. contingit etiam debilitas ipsius quandoq; ex causa sui, quandoq; ex causa, quæ est in alio membro: ut uerbi gratia, quia chystis fellis non attrahit choleram, aut splen melancholiam, aut renes non attrahunt aquositate, aut uesica: unde hæ humiditates in hepate retentæ debilitatem in eo inducunt, aut quia matrix nimium trahit de sanguine; ut in nimio fluxu menstruorum; aut quia parum attrahit; quia menstrua retinentur unde & retenta superflue in hepate ipsum debilitant. Accidit ex uitio stomachi; ut cū non mandat ad ipsum chilum bonæ digestionis; quia est debilitate digestus, aut etiam corruptus. item ex nocumento intestinum; ut uerbi gratia, accidit oppilatio in duodeno ex humoribus uiscosis, unde non transit cholera ad intestina; propter quod uirtus expulsiua ab ea non stimulat unde fœces retinent. & accidit hoc modo colica quandoq; & quandoq; iliaca passio: sed in casu ex tali oppilatione cholera regurgitat ad hepar. item & quia intestina sunt plena, & quia plena, & propter oppilationem non recipiunt sanguinem ab hepate; quare ex his duabus causis debilitatur; ut in icteritia est uidere. contingit & quandoq; uitio spiritualium; ut à mala complexionem ca. eorum hepatis comunicata: quod & tussis, & anhelitus malitia ostendit. aut ab humore non calido, quod grauitas declarat. item & à mala complexionem ca. à toto eleuata; ut in febribus. item communitate cerebri communicante aut materiam, aut malam complexionem ipsi; sicut & spiritualia. similiter ex

A parte compositionis; quia in eo adest apostema sanguineum, aut erysipelas, item ulcus, aut scissura, aut oppilatio, & huiusmodi. & in summa scito, q. debilitas totalis hepatis aggregat debilitatem omnium uirtutum eius. Auic. & aduerte, q. attractiua, & digestiua, ut plurimum debilitatur à frigore; quoniam à caliditate non excessiua iuuatur: nam ab excessiua debilitatur, cū omnibus imoderata qualitas, &c. propter quod dixi ut plurimum, & retentiua; quia à siccitate iuuatur. & expulsiua à siccitate; quoniam ab humiditate confortatur.

SI GNA demonstratiua. cum uides colorem alicuius secundum semitam sanitatis; extrema hepar eius ægritudine non habere: unde color immediatus super dispositionem hepatis significat. hepar tribuit colorem humoribus, qui deinde colorant cutem. mediatus autem super stomachum; quia præparat hepatis. & hæc tria attende; ne decipiaris. primum sumptum ex parte significatoris; quia debet esse expertus. secundum, quod non sit color ex causa extrinseca causatus; ut à sole, & huiusmodi. tertium, q. color cutis humores correspondeant; ut primo apho. commento secundo. color. inquit, corporis dominantiam humorum significat; nisi intus accubuerint. sunt itaq; signa debilitatem eius ostendentia color declinans ad citrinitatem, uel albedinem, uel uiriditatem, & quandoq; ad fuscenedinem, quandoq; excedit, ut in præceden. rubrica. Urina citrina, uel pallida grossa, uel subtilis, & sedimen multum, aut paucum secundum diuersitatem causarum, ut infra statim dolor leuis sub hypochondrio, & quandoq; extensus usq; ad crura. quod, si specialiter, & principaliter; ex debilitate eius comprehendit ex exitu sanguinis in phlebotomia; quia erit aquosus multum: & idem facies in eis inflatur, & oculi; quia membris non unitur; propterea quia chilus in hepate non est bene digestus, quem membra respuunt, ut infra de cachexia, & hydrope. egestio, & urina secundum plurimum est, ut lotura carnis, quoniam non separatur aquositas à sanguine, & in habente complexionem ca. transit ad uirulentum propter augmentum caliditatis. & intellige, quod simul fit lotius, & uirulentus; quia substantia subtilis per eliquationem; nam primo per augmentum caliditatis debet esse cholericus. secundo uirulentus, tertio lotius; & hic est locus speculationis. deinde fit, sicut fœx uini per adustionem; sed in complexionem frigida est fluxus lotius, sicut sanguis congelatus. unde mala complexio calida humores emittit adustos, & frigida grossos tardi motus, & siccitas paucos grossos, & humida aquosos. fluxus quidem ablutiuis signat debilitatem digestionis non multum intensam: albus non purus cum urina alba traslucente signat, quod digestio est omnino ablata. unde tunc apparet egestio albutam cum tendentia ad albedinem. quod si fuerit purus; signat quod attractiua est debilis ualde, & si egrediuntur res diuersæ; significatur, quod corrupta est digestio, & urina significat magis super digestiuam, & egestio super attractiuam.

SI GNA quando per communitatem fit, ut quando ex cholera; tunc color est, ut icterici maxime, quando est oppilatio inter fel, & intestina, & est cum ea egestio alba. quod, si fuerit communitate splenis; scitur per nocumenta eius ex parte complexionis, compositionis, & huiusmodi & quia in exeuntibus uincit nigredo. si ex stomacho, scitur per nocumentum stomachi, & malitiam digestionis eius. quæ est ex intestinis cognoscitur; quia in eis est punctura multiplicatio uentositatis, rugitus, & per colicam, & huiusmodi. quod, si fuerit ex renibus, aut uesica, scitur per alterationem in eis, & in urina; & quia declinat ad cachexiam, & ad hydropem. illa uero, quæ ex parte pectoris, significat malitia anhelitus, tussis, sicca, & quandoq; percipit habens eam grauitatem in suspensoriis, quia in panniculis appendentibus hepar diaphragmati, & costis. debilitatur & hepar communitate cordis, & totius; ut in febribus, ut notum est fit & debilitas eius in hepate, ulceribus eius, & huiusmodi quorum signa suis requirantur rubricis.

Debilitatem attractiuam significat egestio chilosa, nisi sit propter meseraicarum oppilationem; sed signum distinctiuum est, quoniam in oppilationem earum cito egreditur egestio ipsa, & est grossior propter subtile chili ab hepate attractum

tractum grosso nequiente penetrare, & est minoris quantitatatis. & debilitas corporis, quæ consequitur, est certum signum cum his de debilitate attractiuæ.

Retentiua debilitatem significat festina exclusio cibi, quæ ad debilitatē unius sequitur fortitudo alterius, & econuerso. non sic expulso cibo fit superfluitatum minoratio, egestionis, & urine, & minoratur tinctura superfluitatum; quia nulla, vel pauca generatur cholera. item sequitur uentris stypticitas, quia cholera non stimulat: & sic longa secum retentio, ad quam quandoque sequitur colica. item minoratur melancholia, & sic non euigilatur appetitiua. item debilitatur stomachi digestiua. item & sanguis generatur aquosus, quia non benè digestus; quia non debito retinetur tempore, & fit hydrops ut infra.

PROGNOSTICA. perducit ad hydropem; si perseverabit, & quandoque ad colicam phlegmaticam maximè, quando erit ex debilitate retentiua.

CURA canones. in cura itaque debilitatis hepatis prius lege can. vniuersales positos. s. in principio c. de cura eius; nam, ut ibi scriptum est, oportet te prius considerare complexionem eius, & calida, & fri. quæ applicari debent; cum non debeant esse excessiua, ut ibi.

Secundò, quia scriptum est ut plurimū debilitatem eius à frigido fieri. quod, ut dictum est, debet sane intelligi; quoniam excessiua caliditas per viā resolutionis. excessiue in membro frigiditatē inducit, ut notum est. debet ideo medicus ut plurimū primò insistere cum calefacientibus moderatè, & aperitiuis leuibus, & maturatiuis. ut Aui. quia cum calefacientibus iuuantibus ad ciborum maturationem, quia digestionem: nam medicinæ maturatiuæ ad digestionem iuuant quinto de simplici medicina, & quinto coll.

Tertiò, quod in casu, in quo administramus lenitiua, debemus admiscere styptica, ut supra in principio ca. nam semper attendendum confortationi hepatis. vnde Auic. Et plurimum cura eius est cum calefactione, cū apertione, & maturatione, & lenificatione permixta cum stypticitate confortante. sed hic can. moderandus est, ut Auic. parum infra inquit. Et, cum aliquid te uocat ad resoluendum; tunc non euacues ipsum à stypticitate, siue sit in apostematibus, siue oppilationibus, aut aliis, nisi sit illic cōplexio sicca ualde.

Quartò scias, quod cura debilitatis hepatis fit altero duorum modorum, aut per medicinas confortatiuas, & aromaticas alteratiuas, aut per medicinas euacuatias, de quibus omnibus infra.

Quintò, quod ubi fuit debilitas ex parte retentionis materiæ in hepate, tu debes aut phlebotomare, maximè si materia fuerit sanguinea, aut sanguini mixta, de quo magis de apostematibus eius, aut euacuare cum solutiuis; ut rhabarbaro, aut agarico, cum directiuis ipsorum solutiuiorum ad hepar, aut aqua hepaticæ, endiuia, absinthii, eupatorij, & huiusmodi. quòd, si fuerit oppilatio, cum deoppilatiuis, de quibus in seq. rub. quòd, si fuerit fluxus hepaticus &c. de ipso infra. & hic aduerte errorem, quem Aui. hic tãgit. & 14. tertij ca. de cura fluxus hepatici.

Sextò, quòd uinum aromaticum est conueniens ualdè in debilitate hepatis, nisi fuerit supercalefactio, aut aliud quod aliud, quod prohibeat ex eis, quorum rememoratio præterijt.

Septimò, quòd uaporationes, & embrochæ hepati specialiter in frigidato fiât cum uino odorifero styptico: vnde Aui. Et ex uaporationibus est, ut medicinæ aromaticæ notæ decoquantur in uino odorifero styptico.

Octauò, quòd emplastra epithemata, & vnctiones sunt vehementer conuenientia in hoc loco; nam occurrunt pariter gibbosæ hepatis: vnde illam confortantes, & conuenienter calefacientes excitant eam; ut à concauo trahant.

Nonò, & vltimò, quòd, cum debilitas hepatis ex causis proueniat; quarum cura, aut posita est, aut ponetur. tu pro cura eius debes recurrere ad rubricas speciales supra, aut infra positas tibi, ac tuo proposito deseruientes. sed, ne in totum hic vacuus recedas; ponam aliqua simplicia, ac composita hepatis debilitati subuenientia domestica, ac familiaria satis. sed nota, quòd similis, siue proportionalis est cura hepatis curæ debilitatis stomachi. propter quòd & tu ad

A rubricam de debilitate stomachi recurre, & lege simplicia, absinthium, acorus, aloe, ameos, amygdala, apium, berberis, calamus aro. carnes temperatæ leues cum aceto, cassia lignea, cichorea, cinnamomum, citonia, citrum, crocus, cuscuta, endiuia, eupatorium, hepar lupi. & à proprietate foeniculus, physticus, folium, fumus terræ, garyophylli, granata acetosa, & uinum eorum, lacca, lignum aloes, liquiritia, macis, mastix, melegete, myrobalani citrini, nux mus. oleum nardinum, masticinum, rosatum, de absinthio, de phisticis, passulæ. & in eis includunt multas intentiones in hepatis confortatione in fluxu hepatico, & huiusmodi. rhabarbarum, rosamarinus, rubea, sandali, serapinum, spica, spinachia, squinantum, zuccharum. ex compositis usualibus est aromaticum ros. descriptione Gabri. conditum de citro, diarrhodon abbatis, dialacca, diacurcu. diacitoniten, emplastrum diaphænicon Mes. 11. antidotar. pilulæ de agarico, pilulæ stomaticæ, pilulæ turbithatæ, pilulæ de eupatorio, syrupus de absinthio, oxizacchara, syru. de fumo ter. syru. de endiuia, de bizantijs, syru. acetosus simplex, syru. de eupa. & est proprius in ceptioni hydropisis. theriaca magna, triphæra minor, trochisci de eupatorio, de rosas, de absinthio, de lacca, de berberis, de rhabar. item. R. passularū enucl. 3. v. croci. 3. i. calami aro. 3. i. 5. bdellii iudaici. 3. ij. cinnamomi. 3. 5. cassiæ lignæ. gra. v. spicæ. 3. i. 3. i. squinanti. 3. i. myrrhæ. 3. i. 5. gummi albotin. 3. i. 5. radicis spinæ indæ. 3. i. 5. loco cuius poni potest xylocarata; ut Simon Ianuen. mellis. 3. vij. vini quantum sufficit. & est Auic. de inten. Gal. multū laudatum. item in mala complexionē frigida. R. cyperi masticis, spicæ, calami arom. squinanti. croci, myrrhæ. ana. 3. 5. dissoluantur mastix, & crocus in uino, & cum aliis misce, & fac emplastrum. euaporatio ad idem, & est conferens ualde, ut. R. cinnamomi, cassiæ. ana. 3. 5. spicæ. 3. i. succi absinthij, eupatorii. ana. 3. v. bulliant in uino odorifero styptico, in quo sint commixtæ tortellæ, & addatur olei de neriden. 3. i. & cum lana infusa fiat euaporatio. In causa uero calida. R. radicem endiuia. M. i. sandalorum amborum, spodij. ana. 3. ii. cuscute, florum absinthij. ana. 3. 5. bulliant in aqua ros. cum succo granatorum muzorum, uel pauci aceti, & prædicto modo fiat euaporatio. ad idem. R. sandal. al. & ru. ana. 3. i. terantur, & puluerizentur, & misceantur cum aqua ro. & aliquantulum acetati, & sit aceti ad aquam rosaceam proportio subquintupla, & addantur camphoræ gra. iij. & multa consimilia ex te formare poteris secundum casum imminentem. item species, aut cerotum sandalinum descrip. Mes. est conueniens ualdè, & vsuale nostro tempore. & hæc sunt ad extra applicanda. ad intra uero procede cum syru. elec. trochi. &c. de quibus scriptum est, & cum aquis simplicium iam memoratarum. item aduerte per signa, in qua uirtute est ipsum hepar debilitatum, aut in digestiua, aut attractiua, & huiusmodi; quoniam secundum aliam, & aliam oportet te aliter, & aliter occurrere, quia aut cum calidis, aut cum hu. nam à qua qualitate uirtus, quæcunque sit hepatis, confortetur, iam positum est: ideo stude.

D De oppilatione hepatis. Rub. 5.
OPPIIATIO hepatis est prohibitio transitus nutrimenti humoris boni, aut superflui de loco ad locum in uenis aut partibus eius in concauo eius ut plurimum contingens, cuius causa materialis secundum plurimum est grossities, multitudo, aut viscositas humoris, aut repletio facta ex eo. dicitur nutrimenti propter chilum. dicitur humoris boni propter sanguinem ipsum. dicitur superflui propter alias humiditates. dicitur in uenis &c. propter quòd sciendum, quòd oppilatio contingit in uenis hepatis paruis, & magnis. in magnis quidem; ut in uena portæ, & ramis eius grossis, & hoc est secundum plurimum. & ideo dictum est in concauo eius; nam ad concauum primò peruenit chilus, in quo dimittit foecem suam, & ab ea aliquantulum purgatus transit ad gibbum: hinc accidit in eo magis, quam in conuexo oppilatio. rarò autem accidit in ramis grossis uenæ chilis oppilatio, sunt enim latiores ualde. in paruis uero; quia in paruis uenæ portæ, & propriè in capitibus ipsarum, ubi occurrunt capitibus paruorum uenarum uenæ chilis, & hoc ideo, quia sunt ibi angustiores, siue strictio-

Practica. S. f. res.

res: & hoc est frequentius. consimiliter in partibus eius dupliciter contingit oppilatio, aut quia in partibus, per quas transeunt superfluitates, siue humores alij à sanguine ad membra alia; sicut accidit in icteritia citri. aut nigra: aut quia in partibus eius per quas trāsit de parte in partem nutrimentum, & sanguis: & hic est rarius, quàm oppilationem ostendit grossities substantiæ eius cum duritie, & extenuatio corporis totius, quod est commune signum omnium. dictum est cuius causa secundum plurimum; quoniam etiam ab alijs causis contingere potest, quæ sunt materiales: sed efficientes; ut debilitas digestiæ expulsiuæ, quæ quidem debilitas sequitur aut malam complexionem calidam, aut frigidam, aut apostema. item ventositas grossa ex debilitate digestiæ generata potest esse causa oppilationis.

C A U S A E. & ut clarius aperiantur hæc; scito, quod triplex est oppilatio; coarctatoria, attenuatoria, & carnosæ, siue verrucalis. coarctatoriæ causa coniuncta humor grossus, uiscosus, ut supra: primitiua malitia regiminis, aqua turbida grossa, cibus grossus, cibus, aut potus nimium dulcis, de quibus, & alijs actum est in principio ca. attenuatoriæ causa est duplex; intrinseca quia aut naturaliter talis; propter quod fortificata est attractiua, & debilitata est expulsiua: aut quia apostema est comprimens, & attenuans; ut mala complexio frigida acquisita ex usu rerū infrigidantium, ut est potus nimius aquæ frigidæ, & rei ponticæ, seu stypticæ; ut sunt mespila, granata, & huiusmodi. itē usus boliar. aut aquæ aluminosæ, & maxime post exercitium; nam hæc omnia sua malitia impressa cōgregant partes uiarum, & ductuum: unde consequitur oppilatio attenuatoria. extrinseca verò; ut compressio facta ab extra ex casu, uel percussione. carnosæ verò causa est caro, uel uerruca, aut pustula, siue bothor, aut caro cicatricis orta in lateribus, seu parietibus uiarum; sed hæc oppilatio rarissime accidit. unde aduerte ad Auic. hic inquit. Quod autē dicitur de ortu carnis, aut pororum, aut permanentia alicuius rei absque humore grosso, est longinquum, & parum, & rarum valde: & illud idē, quoniam orificia venarum sunt neruosa, super quorū substantia nihil oritur: & si oritur; non communicat omnibus secundum comparationem unam. i. æqualem, quia hoc uerisimiliter solum in magnis cōtingere extimari debet. dicitur repletio facta in eo; quia humor quandoque est multus absolute; ut plethoria, quandoque non absolute, sed in comparatione ad membrum, in quo est. unde dictum est multitudo respectu primi, & repletio respectu secundi: nam quādoque est humor multus, & replens respectu uiarum hepatis, qui non est replens, aut aptus replere, nec est multus respectu uiarum, quæ sunt post hepar. item aduertendum, quod quandoque dicimus hepar esse oppilatum, & tamen oppilatio non est in uenis eius intrinsecis, ut poris eius, sed est in uenis extrinsecis; ut verbi gratia, quando accidit oppilatio in uenis meseraicis; nam sicut hepar dicitur oppilatum, quando non potest transmittere nutrimentum per uias suas ad membra alia; similiter dicitur oppilatum quando à membris debitis propter oppilationem non potest recipere nutrimentum debitum: & hæc oppilatio erit extrinseca: & eo casu consequitur fluxus hepaticus, de quo infra suo loco. item causæ debilitatis hepatis, de quibus in præcedenti rubrica possunt esse causæ oppilationis hepatis; ut quoniam chylis non trahit choleram debitè, aut splen melancholiam propter debilitatem attractiæ ipsorum. & consimiliter retentio menstruorum, & multitudo membri, aut aliquid huiusmodi. itaque glomera hæc cum illis, & speculari. postremo scito, quod oppilatio hepatis est mater ægritudinum eius; nam sicut mater præbet nutrimentum puero; sic oppilatio ægritudini ipsius; & hanc oppilationem quidam uocauerunt euphrasim, quidam sclerosim, quidam duritiem hepatis; sed de nominibus à medico non est disceptandum, ut sæpe allegatum est.

S I G N A demonstratiua. color citrinus, uel pallidus in toto diffusus; quoniam propter oppilationem uiarum sanguis ad cutim uenit tantummodo subtilis; dico aut propter choleram, aut propter phlegma aquosum ipsum subtilians. grauitas in hypochondrio dextro, uel in toto, quæ secuta est ad plethoriam propter oppilationem causatam. impedi-

E mentum in anhelitu per communitatem in motu, & maxime in ascendendo: & est hæc dispositio secundum plurimum absque febris; quia per uenas, & arterias ad hepar terminatas euertatur materia: & idē non putrefit. fluxus uentris; quia materia regurgitat; cum penetrare non possit. urinae multitudo, & subtilitas propter subtile aqueum multiplicatum in digestionem: & hoc si ariditas hepatis, aut totius non obstabit. erit quidem oppilatio eius, quādoque secundum poros eius, quoniamque secundum uenas eius.

Signa distinctiua sunt; quoniam in oppilationem eius prædicta sequuntur signa à principio, & corporis extenuatio; sed in oppilationem pororum talia non sunt in principio; immo in principio sanguis in maiori quantitate per uenas ad cutim uenit; quia ille, qui debet transire ad poros eius, uadit cum eo, qui per uenas, & tunc causatur color rubeus in cute. quod, si fuerit oppilatio in poris, per quos expelluntur humores; ut sunt cholera, & melancholia, tunc in cute apparebit color citrinus, uel niger.

Signa demonstratiua quoniam est oppilatio in magnis uenis, quoniam prædicta fortiora sunt, & maiora, & in paruis debiliora. **F** Signum autem distinctiuum quando est oppilatio in uena portæ, aut ramis eius, & in uena chilis est; quoniam ad oppilationem uenæ portæ, & ramis eius sequitur fluxus chilosus; nisi fuerit propter debilitatem attractiæ. & signa eius posita sunt in præcedenti rubrica. stāte enim tali oppilationem chilosus non attrahitur ad substantiam carnosam hepatis; ut in sanguinem, & alios conuertatur humores: quare redit ad intestina nulla apparente alteratione in eo. item in tali oppilationem in hypochondrio dextro non percipitur durities, aut grossities. quod, si fuerit oppilatio in uena chilis, & ramis eius; tunc sequitur fluxus sanguinis, & humorum in hepate generatorum, & in eius symma, qui propter oppilationem in chili non possunt penetrare ad membra corporis, & specialiter quantum ad partem grossam eorum. unde tales humores regurgitant ad portam, deinde ad meseraicas, deinde ad intestina. item fit urina subtilis cum tinctura propter debilitatem digestiæ multiplicans aquositate. item sentitur durities, siue grossities in hypochondrio dextro. & causa; quoniam illud, quod expulsum est ad hepar; cum in ipso comprehenditur, raro expellitur ad digestionem secundo Auic.

G Signa. si fuerit oppilatio coarctatoria corporea; tunc illam ostendit plethoria, regimen præteritum, apparatus humorum uiscosorum, cacochymia ipsa debilitas digestiæ, quæ uentositatem multiplicauit. itē durities, aut loci grossities, egestiones, urina, & huiusmodi, in quibus humores apparebunt. quod, si fuerit incorporea; illud declarabit præassumptio rei oppilantis sua mala qualitate, ut sicut esse potus aquarum constipantium ualde.

Signa si fuerit attenuatoria interior, & dispones; tunc signum erit diurnitas passionis à principio generationis apparens cum fortitudine retentiæ, & debilitate expulsiuæ. quod, si fuerit causa efficiens eā; tunc illud erit aut apostema, cuius signa ponentur supra rubrica. aut præassumptio rei oppilantis.

Quod, si fuerit ex causa extrinseca; ut strictura lumborum, sicut accidit in fatuis iuuenibus, qui uolunt dominabur placere portando diploides strictas, unde paulatim fit aggregatio materiæ, & incunatio eius in hepate; scitur illud relatione infirmi.

H Signa si causa fuerit carnosæ, aut bothorosa; signa apparebunt apostematis, aut bothor. quod, si fuerit propter carnem additam, aut propter uerrucam in eo natam; tunc non erit oppilatio uniuersalis in omnibus his hepatis; sed partialis. propter quod oppilatio non erit multa, & magna: propter quod & signa erunt debilia, & cum hoc erit paruitas iuuamenti aperitiuorum approximatorum illi.

In summa quatuor ponuntur signa principalia oppilationis hepatis: primum color faciei mutatus à naturali. quod, si fuerit cum calore; tunc talis color erit citrinus cum siti, urina tincta, pulsu spisso, & huiusmodi, quæ caliditatem manifestant, de quibus supra sæpe. quod, si color ad liuedinem, uel ad albedinem declinauerit; erit cum causa frigida; ut si ad albedinem; cum phlegmate, si ad liuedinem, & fuscum; cum melancholia cum priuatione sitis, labiorum albedine, uel liuedine, urina alba, uel liuida, & huiusmodi, quæ phlegma, aut melancholiam declarant. secundum signum est

ab exeuntibus sumptum; quia urina subtilis, & causa dicta est egestio humida, sicut ptisana foeculenta aliquando sanguinea, ut dictum est, maxime quando oppilatio est in summa hepatis. q, si fuerit in gibbo; egestio erit sicca: si in utraq; parte; partim erit sicca, partim humi. tertium grauitas in hypochondrio dextro percepta iuxta hepatis regionem. quartum difficultas anhelitus cum gradus ascendit. q, si acciderit ex uentositate grossa; non mutabit facies à suo colore, similiter neq; egestionem, neq; urina; sed percipitur dolor, siue grauitas, aut extensio cum mutabilitate.

PROGNOSTICA. oppilatio hepatis, quæ est in dispositione naturali antiquata, & in sclerosim reducta, curam non habet: & si habet, difficilis est ualde maxime cum est composita: simplex autem accidentalis, & recens curabilis est. oppilatio hepatis ferè est mater omnium ægritudinum, quæ accidunt ei. oppilatio hepatis, si perdurabit; prædicat futuram hydropem, apostema, aut febrem, aut colicam, aut iliacam, aut fluxum, & similia. sunt itaq; eius oppilationes diligentissime remouendæ.

CURA canones. Primus, q, cum causa oppilationis secundum plurimum sit grossities, aut humoris uiscositas; medicina oppilationi conferentes debent esse secundum plurimum absteruæ, subtiliatiuæ, aperitiuæ, de quibus exempla posita supra, & infra ponentur. & dicitur secundum plurimum, quoniam ut dictum est, quandoq; fit à multitudine, & repletionem, quia retentione sanguinis, & huiusmodi; ut mutilatio, retentione hemorrhoidarum menstruorum, quibus casibus competunt medicina solutiua.

Propter quod ponitur secundus canon, quod medicina solutiua talium medicinarum debent esse medicina benedicta, & non laboriosa, unde Auic. & illa, in quibus est solutio uentris temperata; & hoc maxime intelligitur ante digestionem materia; quoniam tanta commotio in membro principali non digesta materia grande infert nocuentum, ut notum est. solutiua autem conuenientia ad hunc casum, ubi oportet, ut solutio fiat, non oportet, ut administretur eis fortia, nisi uehemens est necessitas; immo oportet, quod sint leuia; quoniam materia est in eo, quod est proximum medicina, quia scilicet est in membro, quod est proximum uia, id est, loco, unde medicina euacuat. & quoniam membro si uirtuosum est; sufficit quodlibet adiutorium ad expellendum, nã supponitur iam hepar esse forte. ex quibus infertur, quod medicina solutiua à stomacho euacuant, & similiter ab intestinis debent esse leues. ex quo infertur, quod digesta materia ad laboriosas accedere possumus; moderate tamen: quod totum consistit in pura discretionem medici.

Tertius canon, & est satis correlarius secundi, quod etiam ubi opus est diureticis in principio, sic materia existente cruda non debemus uti fortibus aperitiuis; quoniam ex ipsis prohibetur digestio; nã educunt partes subtiles, & grossa remanent, quæ grossa iuuabuntur in earum digestionem ab ipsis subtilibus. unde Auic. & si, non uidetur in urina manifestum sedimen, & signum decoctionis; non oportet, ut in potu dentur fortia.

Quartus canon, quod materia oppilante existente in gibbo debemus administrare aperitiua. ipsa uero existente in concauo solutiua uentris. unde Auic. cumq; oppilatio est in latere concauo administra ea, quæ uentrem soluant: & si est in latere gibboso, administra ea, quæ sunt diuretica.

Quintus canon, quod licet dictum sit styptica competere in oppilationem hepatis ratione raritatis substantiæ eius; nihilominus debemus abstinere à multum stypticis, & magna eorum quantitate: unde mediocria, quantum sunt styptica, in parua quantitate sunt exhibenda.

Sextus, quod multum est consideranda hora exhibitionis medicinarum hepatis conferentium, de quo supra in canonibus generalibus in principio capituli.

Septimus, q, in oppilationem antiqua ex materia sanguinea maxime competit phlebotomia: ex aliis uero humoribus pharmacia: ex mixtione uero ipsorum cum sanguine utrumq; scilicet phlebotomia, & pharmacia. sed nota, q, in omni oppilationem antiqua hepatis competit phlebotomia saluatellæ uirtute, & aliis consentientibus: & est medicina expertorum iuuamentorum, de quo experientiam ha-

E bui. unde Auic. & quando antiquatur oppilatio; indiget phlebotomia basilicæ, & solutione.

Octauo habet pro can. q, antiqua, & ad sclerosim deducta curam non habet, aut difficulter. & ideò diligenter aduerte à promissione sanitatis; nam ægritudines sic in membris principalibus confirmatæ curam raro recipiunt. item talis consuevit annuntiare hydropem. & pro cura horum oppilationum sequar diuisionem trimembrem de eis datam in titulum faciens à coarctatoria.

CURA coarctatoriæ hos seruat can. primus ordinatio dietæ, secundus digestio materiæ. tertius euacuatio eiusdem, quartus est confortatio membri oppilati, quia hepatis, quintus est consideratio partis oppilatæ, sextus est accidentium correctio.

Primus completur declinando ad calidum contrarium causæ: nam oportet, ut sibi caueat oppilatus ab aere grosso loco ualoso, & huiusmodi, à cibariis grossæ substantiæ, aut uiscosæ de quibus supra: ut sunt carnes uaccinæ, bouinæ, pedes eorum, pastillicia, panis azimus uiscosus absq; sale, uinum grossum dulce, & ab omni dulci uiscoso, & dactylis, à rizo, millio cocto, & breuiter ab omni eo, quod hepatis nocet: de quibus in principio capituli; ut intrmittere indigestum super digestum. & hic nota, quod Auic. laudat hic alcandarios, siue candarusiū. & Gal. primo regiminis acutorū. commento. 19. de eo inquit. Et nocet ei in cuius hepate est oppilatio. propter quod exponatur Aui. & eius dictum est uerum ubi uirtus fuerit fortis, & oppilatio parua. Gal. uero intelligit, ubi oppilatio fuerit magna, & uirtus debilis. Gētilis. laudat hic Auic. uinū antiquū, subtile, purū, sparagum, cappares, & huiusmodi, de quibus in seb. can. statim.

Secundus canon perficitur cum digestiuis, subtiliatiuis, aperitiuis, incisuiuis, calidis, aut frigidis, aut temperatis, ut ipsa exigit dispositio: uti est syr. acetosus simplex, aut compositus, syru. de bizantiis acetosus, syru. squilliticus de eupatorio, & huiusmodi, de quibus supra. 4. tract. & ut doctior fias; hic subscribam simplicia quædam frigida cal. ac temperato proposito nostro conuenientissima, post quæ ponā composita magistralia certa, & utilia. frigida sunt endiuiæ, hepatica, semina quatuor frigida, melonis. s. cucurbitæ, citrulli, & cucumeris: semina minora; ut scariolæ, lactuce, endiuiæ, & portulacæ, blitis, fumus terræ, plantago, lactuca, cichorea. calida sunt, absinthiū, fœniculus, agaricus, medicina propria est ad hoc anisum, apium, camedreos, camepi theos, cappares, cicer rub. cubebe, cuscuta, & est singularis phisticus, meu, organum petrosillum, porrum, prasiū, ratanus, eupatorium, rosmarinus, zinziber, uinum. temperata capillus uen. lupulus, & lupinus est his proximus, de quo Auic. æqualitati autem uicini sunt lupini; ipsi nanq; sunt medicina melior, qua perficitur operatio hepatis absq; calefactione, aut infrigidatione. ex quibus potes componere ut decet proposito tuo, calida, aut frigida faciendo decoctiones, syrupos, confectiones, & huiusmodi. subscribam tamen composita usualia, & aliqua non usualia, sed conuenientissima; & scio tibi grata. & ex compositis sunt trochisci de rhabarbaro, de eupatorio, de aniso, de lacca, de diarodō de capparibus, de camphora, theriaca, dialacca, diacurcuma, diaciminum. item ex deoppilantibus compositis, quædam sunt solutiua, quædam non. exemplum primarum, confectio de rhabarbaro cum scamonea: turbith præparatum; ut Mes. pilulæ de Serap. pilulæ stomaticæ, de agarico, item suffus de turbith, & spodio positum. v. canon. Auic. item. recip. hierēpigræ simplicis. 3. 5. agarici. 3. i. da cum aqua polipodii, absinthii, apii, anisi, assari, mastice, ana. 3. i. & est Serap. dosis minuatur, ut uidebitur: hæc enim dosis est conueniens in iuene robusto, & forti. sit autem agaricus primò in oxymelle infusus per horas sex ad idem pilulæ de rhabarbaro: tua tamen interest inuestigare causam, an sit ex humore frigido, uel calido; quoniam in alio, & alio: alia, & alia. ex non solutiuis recip. squillæ, capillorum uene. amygdalarum amararum, fœnugræci, extrematum absinthii. ana. decoquantur in aqua ad consumptionem tertiæ partis, de qua decoctione accipiantur tempore hyemis unc. quatuor, usque ad quinque cum melle dulcurato: in æstate uero cum zuccharo duarum co-

Semina quatuor frigida que.

tionum. ad idem. R. eupatorii, lupulorum, hepaticæ, scolopendriæ cum radice. ana. M. i. calamenti fluuiialis, & campestris, rubæ tinctorum, pulegii. ana. M. i. corticum summitatum tamarisci. ʒ. i. corticum radices capparis, & salicis ana. ʒ. i. quinq; radicem communium. ana. ʒ. i. laccæ lotæ. ʒ. ʒ. seminum brusci, sparagi. ana. ʒ. i. passularum enucleatarum. ʒ. i. aristol. longæ, & rot. absinthii, ameos, nigellæ, dauci, acori. ana. ʒ. i. cichoreæ. M. i. seminum communium. ʒ. ii. zuchari lib. ii. fiat syrupus. item ex his rebus confici possunt embrochæ, & emplastra cum farina lupinorum, quæ quantum ualeat, scis ex dictis Auic. supra in princ. capituli. emplastrum conferens ualdè hepatis oppilationi ex causa frigida, à qua est secundum plurimum. R. absinthii, ameos, masti. amoniaci, scœnugræci, croci. ana. & cum oleo de neriden, & farina lupinorum fac emplastrum. uolo in præsen- ti hæc tibi sufficere; quoniam multa habuisti, ex quibus plu- rima componere potes. et hic nota, quòd, quando frigida aperitiua non profunt in aperiendo in causa calida, da ca- lida; moderatè tamen; quoniam maius erit iuuamentum, quod sequetur ex apertione, quàm nocumentum, quod se- quetur ex supercalefactione, nam ipsa supercalefactio faci- liter remouebitur. nota secundò, quòd, cum causa fuerit ignota, procedatur cum temperatis dictis, aut cum calidis, & frigidis adinuicem confractis.

Tertius completur cum administratione euacuantium: uerbi gratia, si fuerit in causa multitudo sanguinis, & in to- to plethoria, fiat phlebotomia ex nigra primò, & si causa particularis exigit, deinde fiat phlebotomia ex basilica uir- tute constante, ætate, & cæteris consentientibus. quòd si non fuerit plethoria, fiat ex basilica euacuatio tantum, aut per aliud phlebotomiæ proportionale, ut uerbi gratia, per apertionem hæmorrhoidarum, aut per prouocationem mē- struorum in mulieribus, aut in quibus nullum istorum pos- sibile est fieri per scarificationem tibiari. unde nota, quòd, ut est supra notatum Auic. hic de phlebotomia inquit. & quando antiquatur oppilatio, indiget phlebotomia basili- cæ, & solutione. de phlebotomia tamen hic fienda apertius loquuntur authores alii: unde in uatico. si oppilatio ex ca- lido, basilicam in manu dextrâ minue, uel uenam, quæ est inter pollicem, & indicem, ut sanguis trahatur fm tenorè uirtutis. si ex ablatis instrumentis, phlebotomemus ambas uenas in cruribus: & si est ex incisione aliquorum membro- rum; præcipimus phlebotomari. Serap. cōfert oppilationi uehementi præcedenti extractio sanguinis. & confert quã- doq; phlebotomia ex iunctura dextra cum mensurâ inten- tionis phlebotomiæ. in pãthegni. si hepar oppiletur ex san- guine grosso decurrente ab hepate ad membra, auferamus sanguinem de basilica manus dextræ, uel de uena, quæ est inter pollicem, & indicem. alii præcipiunt de uena inter medium, & auricularem, & hi habuerunt intentionem ma- gis ad euacuandû. quòd, si non competit phlebotomia, sed pharmacia; tu debes attendere canonè secundû positû supra de medicinis solutiuis in hoc. ca. & eligere conuenientes proposito tuo: & de his habuisti exempla plura in præcedē- ti can. & habes in. iiii. trac. supra: & tu ibi. hæc autem eua- cuatio per phlebotomiam, aut pharmaciã maximè, & pro- priè conuenit materia existente in concauo hepatis. quòd, si fuerit oppilatio i gibbo: administra diuretica. unde Aui- cum oppilatio est in latere concauo: administra ea, quæ uē- trem soluant, & si est in latere gibboso: administra ea, quæ sunt diuretica. & subdit. & melius est, ut præmittas eis il- la, quæ incidunt, & aperiunt, & abstergunt: & tu nota. & summam dixerunt quidam, quòd medicina oppilationis hepatis debet esse abstersiua uirtutis, aperitiua, ac lenitiua & recolligendo has duas intentiones in materia oppilate uiscosa da prius incidentia, in materia adusta da ifrigidãtia de oppilatiua, &c. deinde solutiua proposito. deseruientia.

Compleatur quartus cum confortantibus intus, & ex- trà calidis, aut frigidis, ut ipsa exigit dispositio: nam tu ex- datis supra compone fm canones: nam ex datis fac empla- strum, embrochas, confectiões, unctiões, syru. decoctio- nes, electaria, pilulas, trochiscos, & huiusmodi, quæ hepar habeat confortare, ut. R. spicæ. ʒ. i. absinthii. ʒ. ʒ. puluerizē- tur, & conficiantur cum melle. fac, si uis, elect. aut trochi-

E scos: nam hoc medicamen Serapio mirabiliter extollit. inquit ibi. Spicæ inest uirtus fortis in huiusmodi ægritudi- nibus, immo possibile est, ut curet cum ea hepar, quod in- frigidatum est, & induratum, & non est nocumentum tro- chiscorum dictorum in hoc paruum diacurcuma, dialacca descriptione Mes. & præcipuè in causa frigida sunt iuuati- ua ualdè. item recurre supra de debilitate hepatis.

Et ex dictis patet quinti complementum: nam, quando materia est in concauo: da solutiua. & talia in hoc casu sunt conuenientiora in forma aliquantulum dura. & est forma ele- ctarii, pilularum, & huiusmodi, quando uerò in gibbo: da prouocantia, & talia sunt conuenientia sub forma liquida, & subtili propter angustiam uiarum in parte gibbosa.

Et hic nota, quòd, cum dantur talia aperitiua; ut citius fiat transitus eorum ad uias urinales; debemus commiscere aliquid de semine raphani, aut radices eius: nam prohibet transitum uelocem eorum cōuertendo se ad os stomachi. & est canon Auic. in hoc primo capitulo.

Sextus succurrit accidentibus euenire consuetis; ut sunt **F** hydrops, fluxus hepaticus, icteritia, arefactio, & huiusmo- di: quorum cura suis perscrutetur capitulis.

C V R A. itaq; attenuatoriæ causa existente interiori, ut quia apostema, & huiusmodi, est cura apostematis. quòd, si fuerit exterior: hos duos can. serua. primus remoueatur cã & introducantur aperitiua temperatæ caliditatis, & humi- ditatis cōtemperantia malam complexionem impressam. & hæc remotio fiat cum simplicibus, & compositis dictis, & ex laudatis est serum caprinum cum decoctione absin- thii, & eupatorii, & maximè in frigida causa. item aqua ci- cerum, item cuscutæ, decoctio radicum seminum cum flo- ribus boraginis, buglossæ, lupulorum, & huiusmodi.

C V R A. in carnosa seruentur, & bothorosa hi canones. resolutio primò, si ea compleri potest: quòd, si nō: sanatio deinde eruptio, inquit Senex. Quibus in urinali uia pustulæ nascuntur sanie facta, & erupta, solutio fit, sicut & in pro- posito. quòd, si contingat ipsam esse carnosam, & uerrucosam, incurabilis est, ut Aboali. tu tamen tenta cum extenuã- tibus, exiccantibus, subtiliantibus eam exterminare quæ sunt aperitiua, de quibus plura supra, & elige fortia. sed cō- sidera, quòd cum eis ponas aliquando mollificatiua, ne re- indures. ubi autem oppilatio quæcunq; fuerit, fit ex com- munitate alterius membri, quia scilicet ex retentione mē- struorum, hæmorrhoidarum fluxus alterius consueti, tunc phlebotomia prouoca, ut supra. quòd, si fuerit naturalis, quoniam uenæ naturaliter sunt angustæ, tunc te conuerte ad regimen, quia da cibum subtilis substantiæ non oppila- tiuum, & in modica quantitate, & partire eum in pluribus uicibus in eodem die, ut uirtus, & ætas expostulant. & in summa sit regimen eius, ut illius, qui habet hepar paruum, de quo supra. postremò scito, quòd splē oppilatur propter humorum grossitiem, renes propter stricturam meatuum, hepar uerò propter multitudinem humorum, & angustia uiarum, & specialiter in parte superiori. oppilatio uerò re- nū est diuturnior propter uix longinquitatem, hepatis ue- rò periculosior propter membri nobilitatem. item scito, quòd hepar oppilatur ut plurimum ex phlegmate, secundò ex melancholia. tertio ex sanguine, raro ex cholera, & nun- quàm ex humoribus calidis, nisi cum eis commisceantur frigidi. & hæc pro nunc de isto sufficiant.

H De dolore hepatis, & eius inflatione.

Rub. **D** O L O R hepatis est eius tristis sensatio subito, & ma- terialiter in partes panniculi ipsum cooperientis impre- mens. cuius causa secundum plurimum est mala complexio calida. & dicitur in partes, quia per illum sentit, ut supra in princ. capituli. & dicitur secundum plurimum, quoniam frigida phlegmatica raro faciunt accidere dolorem. Auic. item quia fit quandoq; ab apostemate calido, quandoq; fri- gido, sed raro, quandoq; à uentositate extensiuã, quandoq; ab oppilatione, quandoq; ex motu critico humorum, quan- doq; ex debilitate eius, & nō tollerat illud, quòd ad ipsum uenit de cibo.

S I G N A demonstratiua cum dolor hepatis fiat aut à mala complexione, aut à uentositate excedente, ab oppila- tione

tionem, aut ab apostemate, quod est s^m plurimum calidum, & raro frigidum. & horum signa posita sunt, aut infra stam suis rubricis ponentur: hinc de illis faciliter transeo.

Signa, si sit ex motu critico humorum; cognoscitur; quia sit subitus, & apparet per secessum, si sit in concauo: & per urinam; si sit in gibbo.

Signa, si fuerit ex debilitate, iam posita sunt: nam in eo casu non tolerat illud, quod ad ipsum uenit ex cibo; immo eo læditur; propterea quod abhorret eum.

Signa demonstratiua uentositatis in hepate sunt tensio in hypochondrio dextro, quæ minuitur, & commouetur hora digestionis cibi. & sedatur per compressionem fortè factam cum manibus super ipsum; rugitus in illis ex parte dextra. & non est cum eo febr. undè Auicem. Et dolor uehemens ualdè non fit, nisi ex apostemate calido, aut ex uentositate. quapropter, quando non est febr. & dolor est uehemens; tunc causa est uentositas. & idèd cui febr. superuenit, soluit. eum habuisti suprâ de inflammatione stomachi: & ibi recurras; quoniam multum tibi conferunt etiâ ex parte signorum, causarum, & curæ; nam inuenies confectiones electaria, & huiusmodi tuo conferentia proposito. & tu ex datis in princ. cap. compone.

PROGNOSTICA. cum dolor hepatis est cum febr. & est uehemens ualdè, suspicâ, quod ex hepate fit. Hippoc. in capsa eburnea. quando accidit dolor hepatis cum pruritu uehementi in camaduati, & posteriori parte hepatis, & pollici pedis, & apparet bothor in * uillo similis fabæ; moritur æger in quinto ante ortum solis. Auicem. Et illi, cui accidit hoc, accidit difficultas urinæ propter oppilationem cum distillatione; quoniam est in lacerto. dico ergo causa eius est; quoniam est aquositas maligna, quæ expellitur in urina penetrans aliquo modorum penetrationis in extremitates, & facit accidere caliditas eius, & bauracitas ipsius pruritus uehementem.

CVRA. de mala autem complexione eius doloris causatiua dicatur intantum, quod ipsa est aut cum materia, aut absque. si cum materia; oportet attendere hos can. ordinatio diætæ, digestio, euacuatio materiæ, qualitatis impressæ remotio. quod, si fuerit per communitatem ab alio mēbro; addatur quintus canon membri communicantis rectificatio. ultimus accidētium correctio. cum quibus uerò hi omnes perficiantur, iam apertum ex prædictis simplicibus, & compositis suprâ hepar confortantibus, & eius malam distorsam remouentibus. tu tamen sis semper memor, ut suprâ de conseruanda hepatis naturali complexione. quæ autem materiam talem digerant, aut euacuent, iam pluries positum fuit. item & in præcedenti rubrica memorare aliter operandum cum materia fuerit in gibbo, & aliter, cum fuerit in concauo, primum requirit aperitiua. item nota, quod eius dolor uehemens ualdè non fit, nisi ab hepate, uel uentositate. quod, si fuerit absque febr. est à uentositate. Auic. & ut tibi complaceam magis; hic memorabo aliqua in dolore eius commendata. ualent summè trochisci de rhabarbaro maximè, ubi fuerit oppilatio. item diacurcuma in eodem casu habent, & semina calida aperitiua in causa frigida, & in uentositate, in calida semina frigida maiora, & minora, spica, eupatorium, & eius syru. in causa frigida emplastrum de meliloto: tamen ubi fuerit durities, & suspicio de causa frig. non ultrâ me extendo; quoniam plenum de oportunis hoc loco te feci.

Inflatio hepatis est tumor aeris in eo propter reclusionem uentorum inspissatorum; aut uentositatis inspissatæ sub panniculis eius retentorum. cuius retentionis causa est aut ipsorum multitudo, aut meatuum oppilatio; horum enim uaporum, aut uentositatum generatiua causa est aut debilitas uirtutis digestiue eius, aut aptitudo materiæ cibalis transeundi in uaporem, & uentum; aut ipsius humoris proprietates. in cuius cura ante positionem canonum oportet locum cui, & hæc communicatur inflatio, considerare; nam quandoq; comunicatur intestinis, quandoq; diaphragmati, aut quæq; pectori, aut dorso. & s^m aliam, & aliam communicationem oportet alia, & alia adhibere, ut statim exemplificabo. hunc tamen canonem generalem prius auscultabo. quod cura huius dispositionis proxima est curæ oppilatio-

A nis; quoniam similiter cum calefactiuis, subtiliatiuis, resolutiuis, ut in illa procedere oportet. item attende, si est in gibbo; quia tunc operare cum diureticis: si in symmo, cum clysteribus, & resolutiuis, ut suprâ. ordineturq; diætâ, ut ibi & deuitet aquam frigidam puram, bibat uinum purum in ieiunio. Auic. ii. si dolor extenditur ad intestina; solue uentrem, deinde utere resolutiuis. quod, si ad pectus, uel dorsum ascenderit; prius administra diuretica, deinde resolutiua; quoniam signum est in parte gibbosa. hunc tamen canonem intellige; si per applicationem euaporatiuorum dolor hos motus fecerit, aut si etiam ex se sine applicatione alicuius rei hoc cõtigerit. tertio administretur euaporatiua, aut fomentationes ex rebus appropriatis, de quibus suprâ satis, aut sacculos ex eisdem, aut emplastra ex mastice, squinanto, been, cum oleo de spica, & huiusmodi, ut suprâ. nota tamè quod, si humor est in causa inflationis ante applicationem remediorum; quia euaporatiuorum; materiam, ex qua opitatur ipsam uentositatem fieri, euacua. item cū cautela hæc calida hepate approximes: nam faciliter in inflammationem laberetur.

B De apostematibus hepatis, ulceribus, & scissuris etiam à casu, & percussione. Rub. 7.

Apostema hepatis est tumor eius præter naturam per se incipiens in partibus eius secundum plurimum; quia in gibbo, aut concauo, & raro in uelaminibus, uenis, & panniculo, & rarissimè in tota eius substantia cõtingenti. cuius cã materialis aut est sanguis, aut phlegma, aut cholera, aut melancholia, aut uentositas collocando uentositatem sub causa materiali largo modo de causa materiali: & tu considera, aut chilus in eo retentus, & putrefactus; quamuis sit rarissimè contingens. & dicitur per se; quoniam, cum apostema ad aliam sequitur ægritudinem, & non est per se incipiens; à medicinis dicitur exitura. consimiliter, cum aliqua ægritudo in apostema terminatur; illud propriè exitura appellatur. & dicitur raro; quoniam talia sunt membra neruosa non apta recipere materiam multam, ex qua apostema fiat. dicitur rarissimè; quoniam tale rarissimè apparet, & cum accidit, interficit. dicitur cuius causa materialis ad differentiam causarum agentium, & qui eis annectuntur, ut sunt excessiua caliditas eius, & p̄cipuè in febribus adurentibus perseveras. & dicitur præcipuè; qm̄ & sine febr. idem accidere potest, ut patet. similiter frigiditas digestionem eius prohibens, & expulsionem. unde non potest digerere, neq; superfluum euacuare; quod remanēs tadè apostema in eo facit. itè sic aggregati penetrant in partes eius apostema causantes; siue sint phlegmatici, siue cholericici; unde & cholera multitudo est causa oppilationis, ut suprâ de oppilatione hepatis; & tandem causa apostematis calidi. unde breuiter causa ut plurimum est eius oppilatio prohibens nutrimentum per substantiam eius diffundi, & superfluitates ex eo expelli, & proprias, & illas, quas consueuit quæq; ab aliis membris recipere. ex quibus potest patere causa, quare aliquando in ægritudinibus apparèt egestiones multæ dato, quod infirmi parum comedant: namq; hepar recipiens has superfluitates ab aliis membris quandoq; mittit ad stomachum, cum quo colligantiam habet, & per illâ uia ad intestina. item quia cibus ad hepar penetrare non potest, & tunc multiplicatur, & minoratur urina. item facit ad apostema hepatis fortis attractio; cum attrahat plus, quam oporteat. item adiuuat ad hoc multum usus cibariorum grossorum, & difficilis digestionis, & caliditatis multæ, de quibus suprâ. iii. tractatu. item usus aquarum grossarum, item aer grossus, & omnia talia, quæ ad oppilationem præparant, de quibus in rubrica de oppilatione. item percussio, aut casus super ipsum factus: nam humores ex his in eo colliguntur, putrefiunt, & apostema causant, aut sanguineum; si humor fluxus fuerit sanguineus, aut erysipelans, dum fuerit cholericus; aut durum; si fuerit melancholicus aut molle; si fuerit phlegma. quandoque accidit apostema hepatis communitate stomachi; ut cum corrumpitur in eo digestio: similiter communitate aliorum membrorum; ut uiscerum, intestinorum, aut splenis; nam, cum hæc membra non attrahunt, quod debent; sunt causa aggregationis humorum superfluatorum in ipso corpore. per modum dicti generatur

Exitura quid propriè.

Alia col 20, seu cū arabibus alchafa, quasi occi put dixerunt at cõsulat Auic. studiosi 9. ca. 2. trac. 24. sen. 3. san.

neratur apostema. & scito, quod apostema, quod accidit in uelaminibus eius, ut plurimum est uentosum, aut aquosum genitum ex uaporibus per uiam indigestionis multiplicatis, & peruentis ad uelamen frigiditate uelaminis in aqua conuersis: quemadmodum accidit de uaporibus in materiam catarrhalem frigiditate cerebri, & suorum uelaminu conuersis. quod autem in substantia eius reperitur, ut plurimum est sanguineum, aut cholericum, & raro phlegmaticum, aut melancholicum. scito etiam, quod apostematum hepatis quoddam fit in gibbo, quoddam in symmo, quoddam in lacerto, qui est supra hepar, & quoddam in uenis meseraicis, quoddam in toto: & horum quoddam est uentosum, quoddam humorosum sanguineum, cholericum, phlegmaticum, uel melancholicum: & horum quoddam terminatur insensibiliter, quoddam per saniam, quoddam in duritiem, & sclerosim terminatur, de quibus signa ponentur.

SIGNA demonstratiua, & communia sunt dolor, & grauitas inseparabilis in hypochondrio dextro cum extensione usque ad furculam, & attractio furculæ ad inferiora propter attractionem suspensoriorum ad inferius febris continua malitia decubitus super latus dextrum, & potissimum quando apostema est calidum, & in gibbo. item & male decumbunt super latus sinistrum: decumbunt ergo supine; quia super dorsum, & adhuc male: quod, si apostema fuerit magnum; communicatur pectori, & accidit tussis sicca, item uomitus, singultus, item alteratio coloris faciei & formæ; quia inflammatur, & calor tendit ad citrinum, uel pallidum, & urina in colorem charopos uergens spissa obumbrata in superficie constricta manifestè liuens superiorum cum spuma citrina, uel alba, uel rubea, egestio chilosa, uirulenta.

Signa demonstratiua loci apostematis sunt, quoniam, si fuerit in uelamine; tunc erit grauedo cum dolore acuto humerum, & propriè apud compressionem tactus. febris præmittitur, & maximè si fuerit cholericum, & pulsus quasi ferrinus; quoniam arteriæ sunt diffusæ in panniculo eius: & cum fuerit uentosum, siue aquosum; toleratur absque impedimento multo; nisi fuerit magnum ualdè. quod, si fuerit in gibbo eius; facile est cognoscere ipsum Serap. præcipue si fuerit magnum, & lacerti repleti: nam in hypochondrio dextro apparet durities, & tumor. & hic aduerte, quoniam in hoc communicat apostema lacertorum uentris. sed signum distinctiuum est; quoniam tumor apostematis hepatis est figuræ rotundæ lunaris, uel semicircularis. sed lacertorum tumor est oblongus, uel quadrangulus procedens secundum situm lacertorum ad modum caudæ muris maximè, quando est in longitudinalibus. quod, si fuerit in transversalibus; hercle apparet oblongus in modum crucis. item ex alio differunt; quia, cum uidetur myrach declinare ad teneritatem; tunc non est apostema lacertorum; sed hepatis. & est apostema gibbi cum tussi sicca ex constrictione anhelitus, & propriè, cum fortiter anhelare uult communitate ad diaphragma, & pulmonem. & minoratur in gibbo singultus, sed augmentatur in concauo. si uerò fuerit in symmo eius; tunc non sentitur durities, neque tumor in dextro hypochondrio; nisi esset ualdè magnum, & grauitas eius minor, & dolor eius maior propter compressionem, & licet in hoc communicet apostemati meseraicaru; est minor, & est cum tensione magna, & profunda uersus stomachum, & uentrem. & egestio est chilosa propter oppilationem, & debilitatum earum, & subtilis propter debilitatem stomachi in digestionem. & siquidem erit feb. minor, & leuior, quam in eo, quod est in hepate: in apostemate uerò hepatis est e contra. item ex subsequentibus; nam, si post aliquos dies egrediatur aliquod spumosum, quod sit ad rubedinem, & citrinitatem declinans; erit ab hepate: in apostemate autem comprehendente totum omnia hæc signa concurrunt simul.